Registrando la morte di Giovanni XXII (1334), Tizio riporta rapidamente le notizie prosopografiche che già si sono viste ricorrenti nei compendi storici coevi, aggiungendo poi un quadro un po' confuso delle eresie condannate dal pontefice:

Ferunt Iohannis tempore pauperes de Lugduno, qui se de tertio Sancti Francisci ordine faciebant, fuisse damnatos atque combustos. Ex eorum articulis hic fuit unus, Christum videlicet et apostolos nihil in proprio vel comuni habuisse, nullumque ius habuisse in his que Scriptura habuisse illos dicit. In hanc heresim inciderunt fratres multi de Ordine sancti Francisci, etiam ut cum Iohanne eam rem disputarent, quam disputationem cum ad rem pertineat inferius inseremus. Beguardi quoque propter eorundem pauperum de Lugduno heresim damnati sunt et Parisii combusti. Et Michael generalis Minorum qui cum Iohannem disputaverat illis adhesit, et cum eis hereticus declaratus est. Numerus combustorum tam de [98] Minorum Ordine quam aliorum fuit centum quattuordecim¹⁹. Edicto itaque perpetuo declaratus est per Iohannem, hereticum esse asserere Christum et apostolos²⁰ nihil habuisse in proprio nec in comuni. Item asserere quod in Christo atque apostolis in hiis que illos habuisse Sacra Scriptura testatur nequaquam ius ipsis utendi competierit nec illa donandi aut ex ipsis alia acquirendi erroneum atque hereticum declaravit²¹.

¹⁷ Si veda M. Doni Garfagnini, *Le fonti della storia e delle antichità: Sigismondo Tizio e Annio da Viterbo* (1990), in Ead., *Il teatro della storia fra rappresentazione e realtà. Storiografia e trattatistica fra Quattrocento e Seicento*, Roma 2002, pp. 63-129: 75-82, 99-100.

¹⁸ P. Zambelli, *Il mostro di Sassonia nelle inedite Historiae Senenses di Sigismondo Tizio*, «Interpres. Rivista di studi quattrocenteschi», 7 (1987), pp. 214-218.

[98]

¹⁹ Lo stesso numero di condanne al rogo si legge in L. Wadding, *Annales Minorum seu trium Ordinum a S. Francisco institutorum*, 16 voll., ad Claras Aquas 1931-1933³, VI, p. 327 [= 290], che deriva forse la notizia dalle perdute cronache di Mariano da Firenze.

²⁰ apostolos] apostolum Ms.

²¹ Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Chig. G.I.32, c. 281r-v.

Al di là della sovrapposizione tra le dottrine dei poveri di Lione e dei Begardi, e della non meno improbabile adesione alle idee di questi ultimi da parte di Michele da Cesena (che in verità, nei primi anni di regno di Giovanni XXII, si era associato al pontefice nella repressione dei gruppi dissidenti interni o ai margini dell'ordine dei Minori), l'interesse di Tizio per la materia è evidente. Per questo, dopo aver esplicitato i fondamenti scritturali del problema con due diseguali elenchi di *auctoritates*, volte a dimostrare che i sacerdoti e leviti non dovessero (c. 281v) oppure potessero (cc. 281v-284v) possedere dei beni²², l'autore segnala l'utilità della già anticipata *disputatio* per le sottili argomentazioni con le quali è costruita, e riporta infine il testo con la seguente intitolazione: *Disputatio que fuit inter Papam Iohannem XXII et fratres minores quam ponit Petrus Rossius senensis super Deuteronomio in c. 18 ibi: Non habebunt sacerdotes et levite etc.*